

Resolution on Foreign Policy

India's Foreign Policy, which has been deeply influenced by the philosophy of the National movement to secure Independent Foreign Policy, pursued by successive Congress Governments after Independence, has been anchored on the principle of securing and upholding India's Supreme National Interests. A blend of idealism and pragmatism, the Foreign Policy carried a deep imprint of Pt. Jawahar Lal Nehru's world view, and a commitment to the principles of Panchsheel.

Pt. Nehru's vision laid the foundations of a Foreign Policy, which had the objective of enhancing India's engagement with all regions of the world, and to find its rightful place in the comity of nations. It was that vision, that placed India in a leadership position to secure the sovereign interest of nations with shared experiences of colonialism, economic exploitation and racial discrimination. Pt. Nehru made a notable contribution in bringing together newly Independent nations to launch the Non-Aligned Movement. It helped in defining India's relationship with countries of Asia, Africa and Latin America.

This Plenary Session of the Congress recalls, that successive Congress Governments remained committed to the vision and guiding principles of Foreign Policy. Smt. Indira Gandhi endeavoured to strengthen the Non-Aligned Movement, and adopted a firm and pragmatic approach to Foreign Policy. India proactively supported liberation movements, and the struggle against racial discrimination and apartheid in South Africa.

Rajiv Gandhi drew upon Nehru's ethical foundations, and believed in the indispensability of non-violence and disarmament for building a stable and peaceful world order.

Narasimha Rao steadfastly pursued a foreign policy that upheld India's sovereign interest.

This session notes that, India's Foreign Policy has throughout been marked with continuity and backed by strong national consensus. It places on record its appreciation, that the Congress led UPA Government in its ten years in office pursued a robust Foreign Policy that enhanced India's standing in the world.

Congress expresses its concern over the conduct of Foreign Policy in a cavalier manner, which has damaged India's profile globally and undermined national interest.

Foreign Policy has always been marked with continuity with the backing of a strong national consensus. Unfortunately, the BJP Government has disrupted it, and its ill-advised actions have unravelled the national consensus. The Government is carried away by its own propaganda, and has mismanaged India's relations with major partner countries. Its Foreign Policy is confused and bereft of focus and direction.

PM has pursued a personalised Foreign Policy. The Foreign Policy engagements and PM's visits abroad, have been reduced to being purely transactional.

The Prime Minister's tendency to disparage its predecessors and diminish India's achievements since independence, has undercut India's own credibility abroad. The discarding of India's historic role in the Non-Aligned Movement, and the continuous dismissal of our past accomplishments in foreign policy, led to the piquant situation of foreign leaders hailing Nehru's contributions at the Indo-African Forum Summit and the 50th Anniversary of the Bandung. Regrettably, the official Indian speeches omitted all mention of his, and India's, major contributions.

The world today, is going through a comprehensive transformation in international relations. This is a period of unusual uncertainty and unexpected changes. This poses complex challenges for our Foreign Policy.

A rapidly transforming and uncertain global landscape, demands a carefully crafted national security strategy. In its absence, there are ad-hoc and reactive decisions without a clear link between policy and objectives. Congress strongly feels, that there is an urgent need of a security strategy. It is incumbent upon the Government to restore the national consensus.

Neighbourhood: Congress notes with concern, that India is confronting a major challenge in the Sub-Continental neighbourhood. Never before in Independent India's history, has the country been so diminished in its immediate periphery. This will have significant implications for any meaningful role that India aspires to play in the Asian region and the world. We have created spaces in our neighbouring

countries through episodic engagement, which has allowed other powers, in particular China, to entrench themselves.

Recent developments in Maldives, Nepal, Myanmar and Sri Lanka, are a matter of serious concern. These will need careful and timely handling. It needs to be ensured, that relations with India do not become a factor in the domestic politics of the countries in our neighbourhood.

India's neighbours in the Sub-Continent must command the highest priority in our Foreign Policy. Unless India is able to manage its neighbourhood effectively, it will be unable to play any credible regional or global role. India is the largest country in the Sub-Continent and its largest dynamic economy. It is a transit corridor for all the countries of the region. Also, there are strong cultural affinities and deep economic complementarities. Congress feels, that India should endeavour to become the political, economic and cultural node for the region, the engine of growth and prosperity for all our neighbours making them stakeholders in the region's shared prosperity.

Congress recognises that the key Foreign Policy challenges include managing India's relations with China and Pakistan. The nexus between the two neighbours poses a challenge to regional balance and stability.

Pakistan: Continues to be a challenge, and there is no discernible shift in its use of cross border terrorism as an instrument of state policy. There is a disturbing increase in hostile actions, including shelling by Pakistani Armed Forces along our borders and the LOC. There cannot be two opinions, that these actions require an appropriate response.

Confronting cross-border terrorism with a robust security response, has enjoyed across the board national consensus. Regrettably, this is being undermined by the Government by making policy towards Pakistan a divisive domestic issue. The claims of a more effective and assertive policy towards Pakistan are boastful, and have not yielded any positive results.

It needs mention that under the Congress led UPA Government, the long standing India-Pakistan hyphenation in international perception was successfully removed. It

is a matter of concern, that there is a danger of that hyphenation being revived as a result of renewed international focus on Indo-Pak tensions.

Congress is of a considered view, that the BJP Government has no roadmap and its Pakistan policy has been a disaster. Review of the policy is overdue, and any successful policy can only be based on a national consensus with a focus on both current and long term objectives.

China: India and China share a complex and demanding relationship, China being a large neighbour and a major trading partner. The rapid rise of China and its emergence as a major power, is and will continue to be a significant factor for India. Our approach to China must not only be marked with pragmatism, but also realism. It should remain our endeavour to work for peaceful resolution of all outstanding issues.

India and China have shared objectives in promoting a new global governance architecture, aligned with their own interests. Congress recalls that in 2005, India and China had reached a broad consensus in taking the relationship forward. This, was enshrined in the strategic and cooperative partnership established between the two countries and the adoption of a set of political parameters and guiding principles for the settlement of India-China boundary question. These should be reaffirmed and continue to be the basis on which, India should engage China.

India is universally acknowledged as a major emerging economy. It was made possible with the economic liberalisation of the 1990's and the opening up of Indian economy. The high growth trajectory provided India the strength for an active, enhanced and influential international role. Congress cautions the Government of the danger of backsliding in this regard, which would undermine the very drivers of India emerging as a leading power. Reaffirmation and continuation of Economic Reforms, must remain an integral component of India's economic diplomacy.

Bangladesh: The relationship with Bangladesh is historic and special. It received a new momentum after Sheikh Hasina assumed leadership of the country. The UPA Government's initiatives and the understanding reached on the settlement of boundary disputes, have contributed to an improved understanding between India and Bangladesh, generating goodwill and popular support. The BJP Government

has, unfortunately, squandered that goodwill, which will be detrimental to our interest.

Bhutan: The relationship with Bhutan is of enormous significance for India's security, and needs to be managed with caution and sensitivity. There is a need to implement agreed initiatives and reassure Bhutan on India's commitments.

Nepal: Nepal and India have shared a historic relationship underpinned by strong cultural links and a friendship based on trust and mutual respect. Congress remains committed to strengthening relationship with Nepal.

Srilanka: We recognise the importance of Srilanka in our bilateral engagement and regional cooperation. India-Srilanka relationship is special and strategically important and need to be constantly nurtured.

Myanmar: India has demonstrated pragmatism in engaging with Myanmar, and must build upon the gains of the last decade. India public and private sector entities must be encouraged to invest rapidly in Myanmar in key infrastructure projects, considering the growing Chinese presence in the country. India must strengthen regional connectivity, including early completion of India-Myanmar-Thailand trilateral highway. This will unshackle the enormous potential of North-Eastern States, catalyze growth and development, and link the economies of the region with the vibrant and dynamic ASEAN nations.

Considering that both Bangladesh and Myanmar are important neighbours and friends, India must play a constructive role for the resolution of Rohingya Refugee crisis, and should not be seen as indifferent or partisan.

Indian Ocean: The Indian Ocean straddles the major shipping lanes of the world, and is vital for global economy and trade. For India, it is vital for the security of the region and free flow of trade. There is need for eternal vigil to safeguard our interests and to thwart attempts of any country to establish bases, that will restrict India and make the Indian Ocean region vulnerable.

ASEAN region is economically vibrant and has emerged as a model of the new production value chains, which are taking shape in the world.

India must remain integral to the process of Asian economic integration, drawing upon India's Look East Policy, which is a crucial economic and strategic imperative for the country. UPA Government's decision to join the countries of East Asia, for the launch of negotiations for Regional Comprehensive Economic Partnership (RCEP), was of strategic import. There is a serious gap between the Government's rhetoric and action on Indo-Pacific, and its co-relation with ASEAN. The BJP Government has raised doubts over the sincerity of India's commitment to the successful conclusion of RCEP. This will damage our interest.

Africa: India has a special relationship with the people of Africa. Shared experiences of colonial oppression and, the struggle for freedom and equality, have bound our two peoples together. The relationship has drawn strength from Mahatma Gandhi's association with the South African struggle against apartheid and the close friendship of Pt. Nehru with the African leadership.

Resource rich countries of Africa, have witnessed remarkable changes - strengthening of democracy and consistent economic growth. It is important, that India harnesses the vast potential of Africa by building strong links with the economies of the region.

The decision to institutionalize India Africa Foreign Summit for a structured engagement with Africa in 2008 was a historic step.

Congress is concerned that, under the BJP Government, the focus on Africa has weakened. It is important, that the commitments made to Africa are implemented in an effective and timely manner to retain credibility.

Congress regrets to note that the BJP Government has failed to engage with the resource rich and strategically important Latin American region.

The BJP Government's policy towards the region is marked by indifference and neglect. It is in India's interest to remain strongly engaged with this vast resource rich region.

European Union: The European Union has emerged as India's largest trading partner. India and European Union are bound by shared values of democracy, respect for human rights and the rule of law. The strategic engagement with

European Union has a special significance and needs to be nurtured. The European Union today is marginalised under the present Government, as the focus is restricted to few major countries alone.

United States: India-US relationship is strategic, and has seen a major transformation in recent years. The Civil Nuclear Energy Cooperation Agreement of 2008, was historic and a major milestone in international diplomacy. It marked the acceptance of India in the global mainstream, ending three decade of nuclear isolation. It was an acknowledgement of India's impeccable credentials on non-proliferation. Congress, however, notes with concern that under the BJP Government, the Indo-US relations have narrowed to being transactional.

It is important, that India and United States remain focused on a multi-dimensional partnership between the two large democracies.

Movement of people, particularly the professionals, needs to be promoted and secured. The Government has failed to respond to the move restricting H1B visas and free movement of skilled professionals, and in ensuring, that there should be no discrimination against our citizens.

Russia: Russia has been India's reliable partner and time-tested friend. The partnership is of critical strategic importance with cooperation in Defence, Space and Nuclear Energy programmes. There is a disturbing dilution of India's engagement with Russia. It cannot be restricted to ritual exchange of visits and mere rhetoric. Strengthening of India's relationship with the Russian Federation, should remain central to Indian Foreign Policy.

Japan: India and Japan share a strategically important partnership. Japan has historically been India's largest development partner, and an ally in endeavouring for a rebalancing of the world order.

This relationship holds a lot of promise in bridging the infrastructure gaps, and enabling India to take a technological leap for the next phase of growth.

Global strategic landscape has completely transformed in the last few decades. The world is no longer characterized by a balance of power and is today marked by multi-polarity. It is, therefore, important for India to consolidate its relations with traditional partners, while forging meaningful ties with other parts of the world.

Middle East: The region has historically been of strategic importance in view of strong cultural and economic linkages, and the presence of a large India diaspora. The region is also an important source of meeting our requirements of petroleum and gas. During the recent years, the West Asia and the North Africa region has witnessed violence, turbulence and sweeping changes, throwing up new challenges and creating a new dynamic, having implications on stability in the region. India must maintain strong relationship with the people of this region even as they deal with the difficult period of transition.

Unabated violence in Syria and tragic loss of innocent lives including children, is a matter of concern. All sides, including Syrian leadership, must be called upon to abjure violence and resolve all issues through discussions, taking into account the aspirations of the Syrian people.

Congress reaffirms its consistent support to the cause of the Palestinian people, and their right for the establishment of a sovereign state of Palestine within secure borders with East Jerusalem as Capital.

Indian Diaspora: Indian Diaspora has been making enriching contribution in the respective countries of their residences, and actively serve as India's Ambassadors. The decision of Congress led UPA Government to create a dedicated Ministry for Overseas Indians, created the basis for a greater participation by the Pravasis in Indian economy. Congress acknowledges the generous remittances made by the Indian Diaspora back home, and value their close association and emotional ties with India.

It is unbecoming of the Prime Minister to abuse the platform of 'Overseas Indians' for propaganda, to insult his predecessors. Congress condemns the Prime Minister for portraying India in poor light and belittling the achievement of Indian people since Independence.

Ensuring energy and food security: The world is confronted with serious global challenges of a transnational character and no nation, howsoever strong or resourceful, has the capability of tackling them, on its own. Only a global cooperative framework would enable meaningful solution to these challenges. Ensuring energy security, in the face of growing demand is a major challenge. India

must adopt a proactive approach for securing alternate sources of energy, to sustain development and economic growth. This would entail greater strategic investments by public and private entities for oil and gas explorations across continents, in Latin America, Africa, Russia, while retaining traditional supply lines from Middle East and OPEC. At the same time, diversification of energy basket would be essential.

The threat of Global Terrorism: Terrorism remains a major threat to global peace and security. India should remain committed to concerted international cooperation for curbing terrorism. Terrorist attacks across the world, in the last two decades, have demonstrated the transnational character of terrorism, and there is an imperative need to create a robust framework of intelligence sharing and cooperation to address this scourge. A collaborative effort is required to effectively cut off financial flows to terror outfits. India will need to remain actively engaged in global intelligence networks, in order to mitigate the risks and vulnerability.

Global Scenario: In the changing global scenario, it is important that India, along with its partner countries, continues to work for the creation of a world order which is equitable, fair and balanced. For that, early reforms in the multilateral institutions remain an imperative.

India has justifiably demanded and mobilized strong support for reforms of the structure of the United Nations, including expansion of Security Council. It cannot be frozen in time and must reflect the contemporary geopolitical realities. It is odd, that India, as well as the continents of Africa and South America, remain excluded from permanent membership of this body. Government should persist with engaging the international community to bring about early reform and expansion of Security Council.

Equally important is the reform of the International Financial Institutions - IMF and World Bank. This is an imperative for retaining the credibility of these institutions and maintaining the effectiveness of enforcement of decisions.

India has strategic relationship with its major partner countries. Each relationship is special, and must remain independent. Relations with one country should not be at the cost of India's relations with another strategic partner.

India's strategic outlook must be shaped by the rapidly unfolding political and economic changes across the world. Given its size, resources and being a large economy, India is a significant power pole in the multi-polar world. Its ambition to become a leading power, rather than a mere balancing power, is legitimate. The present power configuration and Government's handling of ties with Major Capitals of the world, does not create the necessary space to assert its leadership position globally.

There is an urgent need to re-calibrate equations with the US, arrest the slide in relations with Russia and improve communication and trust with China.

Congress remains of a firm view, that diplomacy must have depth and gravitas. Grand events and photo opportunities cannot be a substitute to effective diplomacy. There should be credibility and a ring of sincerity in India's international engagements.

India has long enjoyed international respect as a country deeply committed to multilateralism and a rule based world order even while zealously safeguarding its vital interests. This session of the Congress conveys its concern, that this broader vision of India and its humanist responses have dimmed in recent past. The concept of enlightened self-interest, that was Pt. Nehru's legacy, must be upheld and strengthened.

विदेश नीति पर प्रस्ताव

भारत की विदेश नीति, जो राष्ट्रीय आंदोलन के द्वारा एक स्वतंत्र विदेश नीति को अपनाने के दर्शन से प्रभावित है, जिसे आजादी के बाद एक के बाद एक कांग्रेस सरकारों ने लागू किया वह भारत के राष्ट्रीय हितों को सुरक्षित रखते हुए निर्धारित किया गया था। आदर्शवाद और व्यावहारिकता के मेल से प्रेरित भारत की विदेश नीति में पंडित जवाहरलाल नेहरू की वैश्विक सोच का असर था और पंचशील के सिद्धांतों के प्रति उसमें समर्पण का भाव था।

पंडित जवाहरलाल नेहरू के दृष्टिकोण ने भारतीय विदेश नीति की बुनियाद रखी, जिसका प्रमुख उद्देश्य दुनिया के सभी क्षेत्रों के साथ भारत के संबंधों को बढ़ावा देना था और अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के समक्ष भारत के लिए एक उचित स्थान बनाना था। यही वह दृष्टि थी जिसने भारत को अन्य राष्ट्रों के उपनिवेशवाद के अनुभवों, आर्थिक शोषण और नस्लीय भेद-भाव के पश्चात सम्प्रभुता के हितों के नेतृत्व में अग्रणी बना दिया। पंडित जवाहरलाल नेहरू ने नव स्वतंत्र राष्ट्रों को एकसाथ लाकर गुटनिरपेक्ष आंदोलन की शुरुआत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई जो दक्षिण-दक्षिण सहयोग के उत्साह से प्रेरित था। इसने भारत के एशियाई, अफ्रीकी और लैटिन अमेरिकी देशों के साथ भारत के संबंधों को परिभाषित करने में मदद की।

कांग्रेस अपने पूर्ण अधिवेशन के इस सत्र में इस बात का स्मरण करती है कि क्रमिक कांग्रेस सरकारों ने विदेश नीति के प्रति इस दृष्टि और निर्देशक सिद्धांतों के प्रति अपनी प्रतिबद्धता बनाए रखी। श्रीमती इंदिरा गांधी गुटनिरपेक्ष आंदोलन को मजबूत बनाने का प्रयास किया और विदेश नीति के प्रति एक ठोस और व्यावहारिक रुख अपनाया। भारत ने अन्य राष्ट्रों के स्वतंत्रता आंदोलनों और दक्षिण अफ्रीका में अश्वेतों के द्वारा नस्लीय भेदभाव के खिलाफ उनके संघर्षों का खुलकर समर्थन किया।

राजीव गांधी जी ने नेहरूजी के नीतिपरक बुनियादों को और सुदृढ़ बनाया तथा वे वैश्विक शांति के लिए अहिंसा और निःशस्त्रीकरण की सार्थकता को समझते थे।

यह अधिवेशन इस तथ्य को अपने संज्ञान में रखता है कि भारत की विदेश नीति में एक निरंतरता बनी रही है और इसे एक ठोस राष्ट्रीय सहमति मिली है। कांग्रेस पार्टी अपनी इस प्रशंसा को दस्तावेज में दर्ज करना चाहती है कि अपने 10 वर्षों के कार्यकाल में कांग्रेस नीत यूपीए सरकार ने एक ठोस विदेश नीति की शुरुआत की, जिसने इस दौरान भारत की स्थिति को और भी अधिक मजबूत किया।

विदेश नीति के प्रति एक लापरवाह रवैया अपनाने को लेकर कांग्रेस पार्टी अपनी चिंता व्यक्त करती है, जिसकी वजह से भारत की अंतरराष्ट्रीय छवि को नुकसान पहुंचा है और इस रवैये से राष्ट्रीय हितों की उपेक्षा हुई है।

भारत की विदेश नीति हमेशा से एक ठोस राष्ट्रीय सहमति के साथ परिलक्षित होती रही है। दुर्भाग्यवश बीजेपी सरकार ने इसमें बाधा पहुंचाई है और उसकी कमजोर सलाह वाली कार्रवाइयों ने राष्ट्रीय सहमति को दरकिनारा कर दिया है। यह सरकार खुद के बनाए हुए प्रोपेगेंडा से ही संचालित है और उसने भारत के प्रमुख सहयोगी देशों के साथ भारत के संबंधों को अस्त-व्यस्त कर दिया है। इस सरकार की विदेश नीति उलझनों से भरी है जो दिशाहीन और लक्ष्यहीन है।

प्रधानमंत्री ने एक व्यक्ति विशेष केन्द्रित विदेश नीति की शुरुआत की है। वर्तमान में सरकार की विदेश नीति प्रधानमंत्री के विदेश दौरे और सिर्फ लेन-देन तक सीमित रह गए हैं।

प्रधानमंत्री के द्वारा अपने पूर्ववर्ती प्रधानमंत्रियों की उपेक्षा करने की प्रवृत्ति और आजादी के बाद भारत की उपलब्धियों को झुठलाने की प्रवृत्ति ने विदेशों में भारत की साख घटा दी है। गुटनिरपेक्ष आंदोलन में भारत की ऐतिहासिक भूमिका और हमारी पूर्व की विदेश नीतियों की सफलताओं को नकारने की वजह से, बांगडुंग में इंडो-अफ्रीकन फोरम समिट की 50वीं सालगिराह के अवसर पर, विदेशी नेताओं ने इसमें नेहरू के सकारात्मक योगदान को लेकर आक्रामक रुख अपनाया और उन्होंने पंडित नेहरू के पक्ष में नारे लगाए। यह बहुत दुख की बात है कि भारत के सभी आधिकारिक भाषणों में पंडित नेहरू की चर्चा और भारत के महत्वपूर्ण योगदानों को शामिल नहीं किया गया।

अंतरराष्ट्रीय संबंधों को लेकर दुनिया आज एक व्यापक संक्रमण के दौर से गुजर रहा है। यह दौर अनिश्चितताओं भरा है और इसमें अप्रत्याशित बदलाव आने वाले हैं। इससे हमारी विदेश नीति के सामने जटिल चुनौतियां आ गई हैं।

तेजी से बदलते हुए और अनिश्चित वैश्विक परिस्थितियों में, बहुत ही ध्यान से तैयार राष्ट्रीय सुरक्षा रणनीति के निर्धारण की जरूरत है। इसके अभाव में वहां पर अस्थायी नीतियों और उसके उद्देश्यों में बिना किसी सामंजस्य के प्रतिक्रियावादी निर्णय लिए जा रहे हैं। कांग्रेस इस बात को बहुत ही गंभीरता से महसूस करती है कि देश में अतिशीघ्र सुरक्षा रणनीति की आवश्यकता है। यह सरकार के लिए बेहद जरूरी है कि वह राष्ट्रीय सहमति को पुनर्स्थापित करे।

पड़ोसी देश : कांग्रेस पार्टी चिंता के साथ इस बात को अपने संज्ञान में रखती है कि भारत अपने उपमहाद्वीपीय पड़ोसियों के साथ गंभीर चुनौतियों का सामना कर रहा है। स्वतंत्र भारत के इतिहास में अपने निकटतम पड़ोसियों के सामने भारत की साख इतनी कमजोर कभी नहीं हुई थी। वैश्विक और एशियाई क्षेत्र में भारत के द्वारा, किसी भी सार्थक भूमिका को निभाने की चाहत पर इसका महत्वपूर्ण असर पड़ेगा। हमने अपनी प्रासंगिक भूमिका को निभाकर अपने पड़ोसी मुल्कों के समक्ष अपनी जगह बनाई, जिसकी वजह से दूसरी शक्तियों और खासकर चीन को, खुद को सुरक्षित बनाने पर मजबूर होना पड़ा।

मालदीव, नेपाल, म्यांमार और श्रीलंका में हाल में हुए घटनाक्रम हमारे लिए गंभीर चिंता उत्पन्न कर रहे हैं। इन्हें समय रहते बहुत ही सावधानीपूर्वक संभालने की जरूरत है। इस बात को सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि भारत के साथ संबंध, हमारे पड़ोसी मुल्कों की आंतरिक राजनीति को प्रभावित करने वाला कारक न बन जाए।

हमारी विदेश नीति में, भारतीय उपमहाद्वीप में, भारत के पड़ोसी मुल्कों को सर्वोच्च प्राथमिकता मिलनी चाहिए। जब तक भारत अपने पड़ोसी मुल्कों के साथ अपने संबंधों को प्रभावकारी ढंग से संचालित करने में सक्षम नहीं होता, तब तक वह क्षेत्रीय या वैश्विक स्तर पर अपनी भूमिका नहीं निभा सकता। भारत इस महाद्वीप में सबसे बड़ा देश है और यह सबसे बड़ी और प्रभावशाली अर्थव्यवस्था है। यह अपने क्षेत्र के सभी मुल्कों के परिवहन का गलियारा है। इसके बीच मजबूत सांस्कृतिक सामंजस्य भी है और गहरी आर्थिक समानताएं भी हैं। कांग्रेस पार्टी यह महसूस करती है कि भारत को इस क्षेत्र का राजनीतिक, आर्थिक और सांस्कृतिक केन्द्र बनना चाहिए और इसे अपने सभी पड़ोसी मुल्कों के विकास और समृद्धि का संचालक तथा इस क्षेत्र की सामूहिक समृद्धि में उन्हें भागीदार बनाना चाहिए।

कांग्रेस पार्टी यह जानती है कि विदेश नीति की सबसे महत्वपूर्ण चुनौतियों में, भारत के चीन और पाकिस्तान के साथ संबंधों को संभालना भी शामिल है। इन दो पड़ोसी मुल्कों के बीच का गठजोड़ क्षेत्रीय संतुलन और स्थिरता के लिए एक गंभीर चुनौती है।

पाकिस्तान : यह एक चुनौती बना हुआ है और सीमापार आतंकवाद के प्रयोग की इसकी नीति में कोई बदलाव नहीं आया है। परेशान करने वाली शत्रुतापूर्ण कार्रवाइयों में लगातार वृद्धि हो रही है जिसमें हमारी सीमा और नियंत्रण रेखा (लाईन ऑफ कंट्रोल) पर पाकिस्तानी सशस्त्र सेनाओं के द्वारा की जाने वाली गोलाबारी भी शामिल है। इस बारे में कोई अलग राय नहीं हो सकती कि पाकिस्तान की इन गतिविधियों के खिलाफ उचित कार्रवाई करने की जरूरत है।

एक प्रभावशाली सुरक्षात्मक कार्रवाई के जरिए सीमापार आतंकवाद का सामना करने के कदम को पूरे देशभर से सहमति मिली है। यह बेहद खेदजनक है कि मौजूदा सरकार के द्वारा पाकिस्तान के प्रति बनाई गई नीति को एक विभाजनकारी घरेलू मुद्दा बना दिया गया है। पाकिस्तान के प्रति अधिक प्रभावकारी और आक्रामक नीतियों का दावा झूठा है और इसके कोई सकारात्मक परिणाम नहीं मिले हैं।

यहां यह बताना जरूरी है कि कांग्रेस के नेतृत्व वाली यूपीए सरकार के कार्यकाल में, अंतरराष्ट्रीय परिस्थितियों में लंबे समय से, भारत-पाकिस्तान के तनावों को सफलतापूर्वक हटा दिया गया था। यह एक गंभीर चिंता का विषय है कि भारत-पाक तनावों पर अंतरराष्ट्रीय समुदाय के ध्यान देने से इस तनाव के फिर से बढ़ जाने का खतरा उभर गया है।

कांग्रेस पार्टी का यह एक सुविचारित नजरिया है कि बीजेपी सरकार की विदेश नीति दिशाहीन है और पाकिस्तान के प्रति इसकी नीति आपदाकारी है। इस नीति की समीक्षा लंबित है और कोई भी सफल नीति वर्तमान परिस्थितियों और दीर्घकालीन लक्ष्यों पर ध्यान देते हुए एक राष्ट्रीय सहमति पर ही आधारित हो सकती है।

चीन : भारत और चीन के बीच एक जटिल और बहुत ही सावधानी बरते जाना वाला संबंध कायम है क्योंकि चीन एक बड़ा पड़ोसी मुल्क है और एक महत्वपूर्ण व्यापारिक सहयोगी भी है। एक प्रमुख शक्ति के तौर पर चीन का तेजी से उभरना भारत के लिए एक बेहद महत्वपूर्ण तथ्य है यह चुनौती बनी रहेगी जो खुद भी अपने आपमें एक उभरती हुई शक्ति है। चीन के प्रति हमारे रवैये में सिर्फ व्यवहारवाद ही नहीं होना चाहिए, बल्कि इसमें यथार्थवाद भी झलकना चाहिए। हमारा प्रयास दोनों देशों के बीच मौजूद विवादों को शांतिपूर्ण ढंग से सुलझाने की कोशिश होनी चाहिए।

भारत और चीन ने एक नई वैश्विक, प्रशासनिक स्वरूप के लक्ष्य को साझा किया है जो उनके अपने हितों से प्रेरित हैं। कांग्रेस पार्टी इस बात को याद करती है कि 2005 में चीन और भारत अपने संबंधों को आगे ले जाने के प्रति एक व्यापक सहमति बना चुका था। यह इन दोनों देशों के बीच रणनीतिक और सहयोगी भागीदारी में निहित था और भारत-चीन सीमा के प्रश्नों को सुलझाने के लिए, राजनीतिक मानदंडों की अवधारणाओं और निर्देशक सिद्धांतों को अपनाया गया। इन्हें फिर से सहमति दी जानी चाहिए और यही आधार बरकरार रहे जिसके जरिए भारत चीन के साथ अपना संबंध बनाए।

दुनिया भर में भारत की पहचान एक उभरती हुई अर्थव्यवस्था की है। यह 1990 के दशक में हुए आर्थिक उदारीकरण और भारतीय आर्थिकव्यवस्था के दरवाजे खोलने की वजह से संभव हुआ। विकास की ऊंची रफ्तार ने भारत को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर अपनी भूमिका को और अधिक प्रभावकारी तथा सक्रिय बनाने की ताकत दी। कांग्रेस पार्टी सरकार को अपनी जगह से फिसलने के प्रति आगाह करती है जो भारत को एक उभरती हुई शक्ति की संभावनाओं को क्षीण कर सकता है। आर्थिक सुधारों को फिर से सहमति देना और इसे जारी रखना, भारतीय आर्थिक कूटनीति का, एक महत्वपूर्ण अंग होना चाहिए।

बांग्लादेश : बांग्लादेश के साथ संबंध ऐतिहासिक और महत्वपूर्ण हैं। इन संबंधों को नई रफ्तार तब मिली जब शेख हसीना ने बांग्लादेश का नेतृत्व संभाला। यूपीए सरकार के द्वारा की गई पहल और समझ की वजह से सीमा-विवाद को सुलझाया गया और इसने भारत और बांग्लादेश के बीच एक बेहतर समझ को उत्पन्न में महत्वपूर्ण योगदान किया जिससे दोनों के बीच भरोसा उत्पन्न हुआ और जनसमर्थन मिला। दुर्भाग्यवश बीजेपी सरकार ने इस साख को तोड़ दिया जो हमारे हितों के लिए नुकसानदेह है।

भूटान : भूटान के साथ हमारे संबंध भारत की सुरक्षा के दृष्टिकोण से अत्यधिक महत्व है और इसे बहुत ही सावधानी तथा संवेदनशीलता के साथ संभाले जाने की जरूरत है। भारत के साथ भूटान के पहले हुए समझौते पर अमल किए जाने और उसे आश्वस्त किए जाने की जरूरत है।

नेपाल : नेपाल और भारत ने ठोस सांस्कृतिक संबंधों और विश्वास तथा आपसी सम्मान की बुनियाद वाली दोस्ती के दम पर ऐतिहासिक संबंधों को साझा किया है। कांग्रेस नेपाल के साथ आपसी संबंधों को मजबूत बनाने के लिये प्रतिबद्ध रहेगी।

श्रीलंका : हम अपने द्विपक्षीय संबंध और क्षेत्रीय सहयोग में श्रीलंका के महत्व का सम्मान करते हैं। भारत-श्रीलंका संबंध विशेष और रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण है और इसे निरंतर परिपक्व बनाने की जरूरत है।

म्यांमार : म्यांमार के साथ संबंधों में भारत ने व्यावहारिकता का प्रदर्शन किया है। उसे पिछले एक दशकों में हासिल हुई उपलब्धियों को आगे बढ़ाना चाहिए। म्यांमार में चीन की बढ़ती मौजूदगी को देखते हुए वहां की महत्वपूर्ण ढांचागत परियोजनाओं में भारत के सार्वजनिक और निजी क्षेत्र को तेजी से निवेश करने के लिए प्रोत्साहित करना चाहिए। भारत को म्यांमार के साथ अपने क्षेत्रीय संपर्क को, भारत-म्यांमार-थाईलैंड के त्रिकोणीय राजमार्ग को यथाशीघ्र पूरा करने समेत, बढ़ाना चाहिए। इससे भारत के उत्तर-पूर्वी राज्यों की विलक्षण क्षमताओं को प्रोत्साहन मिलेगा तथा उन्नत और ऊर्जावान आसियान देशों के साथ इस क्षेत्र की अर्थव्यवस्था को जोड़कर उनके विकास को और अधिक गति मिलेगी।

यह ध्यान में रखते हुए कि बांग्लादेश और म्यांमार दोनों ही बेहद महत्वपूर्ण पड़ोसी और दोस्त हैं, भारत को रोहिंग्या शरणार्थियों की समस्याओं को सुलझाने में एक सकारात्मक भूमिका निभानी चाहिए और भारत को उनसे अलग या पक्षपातपूर्ण नहीं दिखना चाहिए।

हिन्द महासागर : हिन्द महासागर दुनिया का सबसे महत्वपूर्ण जहाजरानी मार्ग है और यह वैश्विक अर्थव्यवस्था और व्यापार के लिए बेहद महत्वपूर्ण है। भारत के लिए यह इस क्षेत्र की सुरक्षा और निर्वाध व्यापार के लिए महत्वपूर्ण है। हमारे हितों की सुरक्षा के लिए इसकी निरंतर निगरानी और किसी भी दूसरे देश के द्वारा इस क्षेत्र में सैन्य ठिकाने को बनाने की कोशिशों को रोकने की जरूरत है, जो भारत पर अंकुश लगा सकता है तथा हिन्द महासागर क्षेत्र को अतिसंवेदनशील बना देगा।

आसियान क्षेत्र आर्थिक तौर से उन्नत है और यह क्षेत्र नई उत्पादन श्रृंखला के प्रारूप के तौर पर उभर रहे हैं, जो दुनियाभर में आकार ले रहे हैं।

भारत को “लुक ईस्ट पॉलिसी” को ध्यान में रखते हुए एशियाई आर्थिक एकजुटता (Asian Economic Intergration) की प्रक्रिया का एक महत्वपूर्ण अंग बना रहना चाहिए, जो देश के लिए एक बेहद महत्वपूर्ण आर्थिक और रणनीतिक महत्व का है। यूपीए सरकार के द्वारा “रीजनल कॉम्प्रीहेन्सिव इकॉनॉमिक पार्टनरशिप (आरसीईपी)” की शुरुआत के लिए पूर्वी एशियाई देशों के साथ समझौता शुरू करने का रणनीतिक महत्व था। हिन्द-प्रशांत क्षेत्र और आशियान देशों के साथ संबंधों को लेकर वर्तमान सरकार की कथनी और करनी में अंतर है। आरसीईपी को सफल बनाने के प्रति भारत के समर्पण पर बीजेपी सरकार की वजह से शंका उत्पन्न हो गई है। इससे हमारे हितों को नुकसान पहुंचेगा।

अफ्रीका : भारत का अफ्रीकी जनता के साथ एक विशेष संबंध रहा है। उपनिवेशवादी उत्पीड़न के साझा अनुभवों तथा समानता और स्वतंत्रता संघर्ष की लड़ाई ने दोनों देशों की जनता को एकबद्ध किया है। इन संबंधों को, नस्लीय भेदभाव के खिलाफ संघर्ष में, दक्षिण अफ्रीका के साथ महात्मा गांधी के योगदान और अफ्रीकी नेताओं के साथ पंडित नेहरू की गहरी दोस्ती से मजबूती मिली है।

अफ्रीका के संसाधन समृद्ध देशों ने लोकतंत्र की मजबूती और निरंतर अर्थिक विकास जैसे महत्वपूर्ण बदलावों को देखा है। यह महत्वपूर्ण है कि भारत इस क्षेत्र की अर्थव्यवस्थाओं के साथ अपने मजबूत संबंधों को विकसित करके अफ्रीका की विलक्षण क्षमताओं का उपयोग करें।

साल 2008 में अफ्रीका के साथ एक संतुलित संबंध विकसित करने के लिए भारत-अफ्रीका विदेश शिखर सम्मेलन (India-Africa Foreign Summit) को संस्थागत करने का फैसला लिया गया जो एक ऐतिहासिक कदम था।

कांग्रेस पार्टी इस बात को लेकर चिंतित है कि बीजेपी सरकार के कार्यकाल में अफ्रीका पर उचित ध्यान नहीं दिया जा रहा है। भारत के लिए यह सुनिश्चित करना महत्वपूर्ण है कि अफ्रीका से किए गए वादे को प्रभावकारी ढंग से और उचित समय पर पूरा किया जाए ताकि देश की साख्र बची रहे।

कांग्रेस इस बात को खेद पूर्वक बता रही है कि बीजेपी सरकार संसाधन संपन्न और रणनीतिक तौर पर महत्वपूर्ण लैटिन अमेरिकी क्षेत्र के साथ तालमेल बनाने में विफल रही है।

इस क्षेत्र के प्रति बीजेपी सरकार की नीति उपेक्षापूर्ण है। यह भारत के हित में है कि इस विस्तृत और संसाधन संपन्न क्षेत्र के साथ भारत, मजबूती के साथ जुड़ा रहे।

यूरोपीय संघ : यूरोपीय संघ भारत के सबसे बड़े व्यापारिक सहयोगी के तौर पर उभरा है। भारत और यूरोपीय संघ लोकतंत्र के प्रति अपने साझा मूल्यों, मानव अधिकारों के प्रति सम्मान और

कानून के शासन की डोर से बंधे हुए हैं। यूरोपीय संघ के साथ रणनीतिक संबंधों का अपना एक विशेष महत्व है और इसे बढ़ाए जाने की जरूरत है। वर्तमान सरकार के अधीन भारत का यूरोपीय संघ के साथ संबंधों पर बहुत कम ध्यान दिया जा रहा है क्योंकि उनका ध्यान कुछ बड़े देशों तक ही सीमित है।

संयुक्त राज्य अमेरिका (अमरीका) : भारत-अमरीका संबंध रणनीतिक महत्व का है और पिछले कुछ सालों में इसमें महत्वपूर्ण बदलाव देखने को मिले हैं। सिविल न्यूक्लीयर एनर्जी कॉर्पोरेशन अग्रिमेंट 2008, अंतरराष्ट्रीय कूटनीति के तहत ऐतिहासिक और बेहद महत्वपूर्ण उपलब्धि थी। इस समझौते की वजह से वैश्विक मुख्यधारा में भारत को स्वीकृति मिली और तीन दशक पुराना आणविक अलगाव का खात्मा हो गया। यह भारत के परमाणु प्रसार पर भारत के रुख की स्वीकृति थी। हालांकि कांग्रेस पार्टी इस बात को बहुत गंभीरता के साथ अपने संज्ञान में रखती है कि बीजेपी सरकार के कार्यकाल में भारत-अमरीका संबंध महज लेन-देन तक सीमित रह गया है।

यह महत्वपूर्ण है कि भारत और अमरीका दोनों विशाल लोकतंत्र एक-दूसरे के साथ बहुआयामी भागेदारी पर ध्यान केन्द्रित करें।

लोगों के और खासकर पेशेवर लोगों के आवागमन को प्रोत्साहित करने और उसे सुरक्षित बनाने की जरूरत है। अमरीका के द्वारा निपुण पेशेवर लोगों के लिए एच1बी वीजा को बंद करने और उनके अबाध आवागमन को रोकने को लेकर तथा हमारे नागरिकों के साथ कोई भेदभाव नहीं हो उसे सुनिश्चित करने में विफल रही है।

रूस : रूस भारत का भरोसेमंद और समय पर उसके साथ खड़ा रहने वाला सहयोगी देश रहा है। रूस के साथ हमारे संबंध सुरक्षा, अंतरिक्ष और परमाणु ऊर्जा कार्यक्रमों में रणनीतिक महत्व का रहा है। भारत के साथ रूस का वर्तमान संबंध चिंता उत्पन्न करने वाला है। इसे औपचारिक दौरों की खानापूर्ति और बयानबाजी तक सीमित नहीं रखा जा सकता है। रूसी संघ के साथ भारत के संबंध को मजबूत करना भारत की विदेश नीति का केन्द्र होना चाहिए।

जापान : भारत और जापान एक-दूसरे के बहुत ही महत्वपूर्ण रणनीतिक सहयोगी हैं। ऐतिहासिक तौर पर जापान भारत के विकास में सबसे बड़ा सहयोगी रहा है और वैश्विक वरीयता के क्रम को संतुलित करने के प्रयास में भारत का एक महत्वपूर्ण साझेदार रहा है।

यह संबंध देश में ढांचागत कमियों के फासले को कम करने के प्रति वचनबद्ध है और भारत के विकास के अगले चरण के लिए तकनीकी छलांग लगाने के योग्य बना रहा है।

पिछले कुछ दशकों में वैश्विक रणनीतिक परिदृश्य पूरी तरह से बदल गया है। दुनिया अब शक्ति के संतुलन के मुताबिक परिभाषित नहीं होती और आज दुनिया बहुध्रुवीय हो गई है। इसलिए भारत के लिए महत्वपूर्ण है कि वह अपने पारंपरिक सहयोगियों के साथ अपने रिश्तों को मजबूत बनाने साथ ही विश्व के अन्य क्षेत्रों के साथ सार्थक संबंधों को कायम करे।

मध्य पूर्व : मजबूत सांस्कृतिक और आर्थिक कड़ी के तौर पर तथा बड़ी संख्या में वहां मौजूद प्रवासी भारतीयों की वजह से यह क्षेत्र ऐतिहासिक तौर पर सामरिक महत्व का रहा है। पिछले कुछ सालों में परिश्चम एशिया और उत्तर अफ्रीकी क्षेत्रों में हिंसा, उपद्रव और जोरदार बदलाव को देखा गया है और नई चुनौतियों को दरकिनार करके, उन्होंने इस क्षेत्र में स्थिरता के लिए एक नए ऊर्जावान व्यवस्था, अपनाई है। भारत को इस क्षेत्र के लोगों के साथ निश्चित रूप से एक मजबूत संबंध विकसित करना चाहिए, भले ही वे बदलाव के कठिन दौर से गुजर रहे हैं।

सीरिया में हो रही लगातार हिंसा और बच्चों समेत निर्दोष लोगों के मारे जाने के प्रति कांग्रेस पार्टी बेहद चिंतित है। सीरियाई नेतृत्व समेत सभी पक्षों को हिंसा रोकने की पहल के लिए कहा जाना चाहिए और उन्हें बातचीत के जरिए सभी मामलों को सुलझाने की सलाह देनी चाहिए जिसमें सीरिया की जनता की उम्मीदों को भी शामिल किया जाना चाहिए।

कांग्रेस पार्टी फिलिस्तीनी जनता के प्रति अपना अबाध समर्थन दोहराती है और सुरक्षित सीमाओं के साथ संप्रभु फिलिस्तीन राष्ट्र और पूर्वी यरुशलम को राजधानी बनाने की उनके अधिकारों का समर्थन करती है।

प्रवासी भारतीय : प्रवासी भारतीय जिन देशों में रह रहे हैं उन देशों में उन्होंने बहुत ही महत्वपूर्ण भूमिका अदा की है और उन्होंने बहुत ही सक्रियता के साथ भारत के राजदूतों की भूमिका निभाई है। कांग्रेस नीत यूपीए सरकार द्वारा प्रवासी भारतीयों के लिए एक समर्पित मंत्रालय की शुरुआत करने की वजह से भारतीय अर्थव्यवस्था में प्रवासियों ने बड़ी भागीदारी निभानी शुरू की। कांग्रेस पार्टी प्रवासी भारतीयों के द्वारा अर्जित रकम को भारत भेजने और भारत के साथ भावुक तथा निकट संबंध बनाए रखने के लिए उनकी सराहना करती है।

प्रधानमंत्री की यह आदत बन गई है कि वे प्रवासी भारतीयों के द्वारा प्रदान किए गए मंच का इस्तेमाल अपने दुष्प्रचार और अपने पूर्ववर्ती प्रधानमंत्रियों का अपमान करने के लिए करते हैं। प्रधानमंत्री के द्वारा भारत की छवि को कमजोर नजरिए के साथ व्यक्त करने और आजादी के बाद से अब तक भारत की जनता की उपलब्धियों को नकारने के लिए, कांग्रेस पार्टी उनकी भर्त्सना करती है।

ऊर्जा की सुनिश्चितता और खाद्य सुरक्षा : पूरी दुनिया के सामने एक गंभीर वैश्विक चुनौती है और देशों की सरहदों के पार की इस समस्या का स्वरूप कुछ ऐसा है कि कोई भी देश चाहे

वह कितना भी मजबूत या साधन संपन्न क्यों न हो, वह अकेले अपने बल पर, इस समस्या को सुलझा नहीं सकता है। सिर्फ एक वैश्विक सहकारी ढांचा ही इन महत्वपूर्ण चुनौतियों का समाधान कर सकता है। ऊर्जा की बढ़ती हुई मांग के रूप में एक महत्वपूर्ण चुनौति के रूप में ऊर्जा उपलब्धता को सुनिश्चित करना है। विकास और आर्थिक उन्नति को बरकरार रखते हुए भारत को ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोतों के प्रति भारत को एक सक्रिय रुख अपनाना चाहिए। इसके लिए मध्य एशिया और ओपेक (ओपीईसी) देशों के साथ पहले से बिछी हुई 'सप्लाई लाईनों' को बरकरार रखते हुए, लैटिन अमेरिका, अफ्रीका, रूस जैसे उपमहाद्वीपों में तेल और तेल के भंडारों को ढूंढने के लिए सार्वजनिक और निजी क्षेत्रों के द्वारा, क्रमवार ढंग से निवेश किए जाने की जरूरत है। साथ ही साथ ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोतों के लिए पहल करना भी अनिवार्य होगा।

वैश्विक आतंकवाद का खतरा : वैश्विक शांति और सुरक्षा के लिए आतंकवाद एक गंभीर खतरा बना हुआ है। आतंकवाद के खात्मे के लिए भारत को अंतरराष्ट्रीय सहयोगियों के साथ समर्पित रहना चाहिए। पिछले दो दशकों में, दुनिया ने आतंकवाद के अंतरराष्ट्रीय चरित्र को देखा है और यह बेहद जरूरी है कि इस आपदा से निपटने के लिए सहयोगी राष्ट्रों के साथ खुफिया जानकारियों को बांटने और उनसे सहयोग प्राप्त करने के लिए एक प्रारूप तैयार किया जाए। आतंकी संस्थानों को मिल रही आर्थिक मदद को प्रभावकारी ढंग से रोकने के लिए एक सामूहिक प्रयास की जरूरत है। आतंकवाद की जोखिम और उसकी गतिविधियों को रोकने के लिए, भारत को वैश्विक खुफिया तंत्र के साथ, सक्रियता के साथ शामिल होने की जरूरत है।

वैश्विक परिदृश्य : दुनिया के बदलते हुए परिदृश्य में भारत के लिए यह जरूरी है कि यह अपने सहयोगी देशों के साथ मिलकर दुनिया में ऐसी व्यवस्था बहाल करने के काम को जारी रखे जो न्यायोचित, पक्षपात रहित और संतुलित हो। इसके लिए बहुपक्षीय संसाधनों में अतिशीघ्र सुधार किया जाना बेहद जरूरी है।

भारत ने, संयुक्त राष्ट्र संघ की संरचनाओं में, सुरक्षा परिषद् के विस्तार समेत, सुधार किए जाने की उचित मांग की है और इसके पक्ष में समर्थन भी हासिल किया है। इसे ठंडे बस्ते में नहीं डाला जा सकता और इसमें समकालीन भौगोलिक राजनीतिक सच्चाइयों की झलक मिलनी चाहिए। यह बहुत ही विचित्र बात है कि सर्वाधिक आबादी वाले लोकतंत्र जिसमें अफ्रीका और दक्षिण अमेरिका महाद्वीप को भी संयुक्त राष्ट्र की स्थाई सदस्यता के दायरे से बाहर रखा गया है। सरकार को यह सलाह देती है कि वह अंतरराष्ट्रीय समुदायों के साथ मिलकर संयुक्त राष्ट्र संघ में जल्द से जल्द सुधार करने और सुरक्षा परिषद् के विस्तार की पहल करनी चाहिए।

आईएमएफ (विश्व मुद्रा कोष) और वर्ल्ड बैंक (विश्व बैंक) जैसी अंतरराष्ट्रीय वित्त संस्थाओं में सुधार किया जाना भी उतना ही जरूरी है। इन वित्त संस्थानों की साख को बनाए रखने और

उनके द्वारा लिए गए फैसलों को प्रभावशाली ढंग से लागू किए जाने के लिए यह बेहद जरूरी है।

अपने प्रमुख सहयोगी देशों के साथ भारत का एक रणनीतिक संबंध है। इस तरह का हर संबंध भारत के लिए खास है और इस संबंध को स्वतंत्र होना चाहिए। किसी भी देश के साथ भारत का संबंध, भारत के किसी रणनीतिक तौर पर सहयोगी देश के साथ के संबंधों की कीमत पर नहीं होना चाहिए।

भारत का रणनीतिक दृष्टिकोण पूरी दुनिया में तेजी से हो रहे राजनीतिक और आर्थिक बदलावों के अनुसार निधारित होना चाहिए। अपने विशाल आकार और संसाधनों तथा एक बड़ी अर्थव्यवस्था होने की वजह से, बहुध्रुवीय दुनिया में, भारत शक्ति का एक महत्वपूर्ण केन्द्र है। ऐसे में सिर्फ संतुलित स्थापित करने वाली शक्ति बनने की बजाए, भारत का एक अग्रणी शक्ति बनने की महत्वाकांक्षा उचित ही है। वर्तमान में दुनिया में शक्ति संतुलन का जो विन्यास है और भारत सरकार विश्व के प्रमुख राष्ट्रों के साथ अपने गठबंधन को जिस ढंग से संभाल रही है, उससे वैश्विक स्तर पर भारत को नेतृत्व संभालने के लिए उचित स्थान नहीं मिल सकता।

भारत के लिए अमेरिका के साथ अपने संबंधों को मजबूत बनाने, रूस के साथ संबंधों में आई गिरावट को ठीक करने और चीन के साथ संवाद और भरोसे को कायम करने की बेहद जरूरत है।

कांग्रेस पार्टी का यह दीर्घ विश्वास है कि कूटनीति में गहराई और गंभीरता जरूर होनी चाहिए। विशाल आयोजन और फोटे खिंचवाना प्रभावकारी कूटनीति का विकल्प नहीं हो सकता। अंतरराष्ट्रीय स्तर पर संबंधों में भारत की साख और गंभीरतापूर्ण व्यवहार शामिल होना चाहिए।

अपने महत्वपूर्ण हितों को सुरक्षित रखते हुए भी भारत ने बहुपक्षीयता और दुनिया में उचित क्रम को बनाने के प्रति अपना समर्पण बरकरार रखा है और इस वजह से भारत को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर, लंबे समय से, बहुत सम्मान मिला है। अपने इस अधिवेशन के जरिए कांग्रेस पार्टी इस बात के प्रति अपना रुख उजागर करती है कि भारत के लिए यह व्यापक दृष्टि और मानवतावादी रुख पिछले कुछ सालों में धुंधला पड़ रहा है। व्यक्ति के प्रबुद्ध होने की अवधारणा, जो पंडित जवाहरलाल नेहरू की विरासत है, वह खो गई है और उसे किसी भी हालत में वापस हासिल करने और मजबूत बनाने की जरूरत है।
